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ZnowDdNHnbardowoDO
statek francuski

w odległości 50 mil od Barcelony
Peroignan, 25. 10. (A ) Agencja Havasa do

wozi; Reprezentant towarzystwa żeglugi ,,Pa* 
w Port Veadres otrzymał wiadomość, że 

francuski statek „Oued Mellah“  płynący z Ma- 
frJkko do Port Yendres z ładunkiem winogron 

został zbombardowany o 50 mil na 
wschód od Barcelony p-zez nieznanego 

pochodzenia samolot.
Jedna * bomb trafiła w statek. Załoga wezwała 
Przez radio pomocy i została wzięta na podkład 
dwóch francuskich okrętów wojennych, które 
Natychmiast przybyły na miejsce. Opuszczony 
Przez załogę statek uważać należy za stracony.

Paryż, 25. 10. (A) Ministerstwo marynarki 
otrzymało od kontrtorpedowca „Miian“ zawia
domienie, że statek francuski „Oued Meilah", 
który wczora.i o godzinie 16 zbombardowany 
*ostał na wysokości Barcelony przez nieznany 
®*molot, doznał poważnych uszkodzeń, utrzy
muje się jednak na powierzchni morza i jest 
Nadzieja uratowania go. Kontrtorpedowiec za

brał na swój pokład załogę zbombardowane* i wypadku natychmiast holownłk „Laborleua". 
go statku. Z Tulony został wysłany ik. miejsce [ który przybył tam dziś rano.

Hydr o ptan w walce z łodzią 
podwodna, —

czyćwiczenia samolotu brytyjskiego ?
Londyn 25. 10. (L ) W  diiiu wczorajszym 

otrzymano tu szereg sprzecznych ze sobą 
■wiadomości o bombardowaniu łodzi podiwo 
dnej przez wodnosamolot, czego świadkiem 
był statek „Kaiser 1 Ili~id“ w niedziele o 
godz. 11 między Alicante a przylądkiem Te 
nes na wybrzeżu afrykańskim. W  późnych 
godzinach wieczornych otrzymano wiado
mość, iż bom by te zostały zrzucone przez

samolot brytyjski „celem stwierdzenia kie- 
rum-ai wiatru’*.

Londynu 25. 10. OL) Admiralicja brytyjs
ka denosi, że wodnosamolot, w  d. iany w 
dniu wczorajszym przez „Kaiser 1 Hmd“ — 
podczas rzekomego bombardowamia łodzi 
podwodnej, jest istotnie samolotem brytyj
skim, który odbywał ćwiczeni? w  rzucaniu 
bom b na ruchom y ceł.

CO SIĘ D ZIEJE W EREC?
Jerozolima 25. 30. (Pałkor) Od dnia, w 

którym przed gmachem rządowym na górze 
Syjon dokonano zamachu na nadinspektora 
szkolnictwa żydowskiego Awinoama Jellina, 
Wystawione zostały przed wszystkimi gma
chami rządowymi w Jerozolimie wzmocnione 
posterunki policji konnej.

Wczoraj pociąg z Ludd do Jerozolimy przy 
był z kńkugodzinnym opóźnieniem z powodu 
Uszkodzenia toru kolejowego przez niewykry 
tych sprawców.

* • *
Jerozolima 25. 10. (Palkor)' Jak donoszą 

z i południowy zachód od Ha jfy  w pobliżu 
fo ry  Karmel między wsią arabską Tirah a 
Pńasteczkiem Atlid doszło dzisiejszej nocy 
do gwałtownych starć mięcby oddziałem po

licji a dobrze uzbrojoną bandą arabską, li
czącą kilkadziesiąt osób. Na miejsce starcia 
przybyły wkrótce sp: owadzone z H ajfy po
siłki wojskowe. W wyniku walk banda ara b
ska została rozgromiona, pozostav/iając na 
placu kilkunastu zabitych i rannych.

• .
Jerozolima 25. 10. (Palkor) W czoraj po 

południu wybuchła przedwcześnie bomba na 
torze kolejowym pod Gazą na miejscu, gdzie 
parę minut później przejść miał pociąg oso 
bowy z H ajfy do Egiptu. Z powodu naprawy 
uszkodzonego toru. ruch kolejowy na tej li
nii został wstrzymany na godzinę.

Jerozolima 25. 10. (Palkor) Rząd ogłosił 
przez radio jerozolimskie listę 18 wiosek 
arabskich, na które nałożono kolektywną ka

Kto wygrał na loterii?
Warszawa, 25. 10. (A ) W  dzisiejszym ciąg

nieniu loterii państwowej padły większe wy
grane na następujące numery:

5000 zł — 150242, 167526 
2000 zł 57649, 57925
1000 zł — 42632, 58356, 94684, 146448, 146379 
500 zł — 4663, 8842. 38262, 12279, 752753, 

165642, 175076.

rę i w których zainstalowano kanie postenm 
ki policyjne za udział mieszkańców tych w»i 
w aktach terrorystycznych.■ *5

*
Jerozolima 25. 10. (Palkor) Z  Bejrutu ćte- 

noszą, że mufti zamieszkuje tam w  prywat
nym domu, strzeżonym przez 12 żandarmów 
którzy nie dopuszczają do niego nikogo z 
przyjaciół, zabiegających o uzyskanie zezwo 
lenia na wyjazd do Damaszku.

DZIŚ PEŁNA TABELA WYGRANYCH LOTERII KLASOWEJ
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Ustawiczne i ncydenty brytyjsko-japońskie
Szanghaj, 25. 10. (R) 8 samolotów japońs

kich bombardowało odcinek linii kolejowej 
Kanton—Kaolun, na terytorium brytyjskim. 
Bombardowanie to spowodowało liczne ofiary 
w ludziach.

16 innych samolotów japońskich dokonało 
raidu na linię kolejową Kanton—Hankou, zrzu 
cając wiele bomb.

• •
Szanghaj, 25. 10. (R ) Dowódca trzeciej ja 

pońskiej eskadry wydał dziś zarządzenie na
tychmiastowego stawienia przed sądem w ojen
nym japońskiego lotnika, który wczoraj ostrze 
liwał brytyjskie obiekty na granicy międzyna

rodowej koncesji. Śledztwo wstępne jest już w 
toku.

Tokio, 25. 10. (R ) Agencja Domei donosi z 
Szanghaju: Japońskie władze m orskie’ ogłosi
ły wczoraj wieczorem komunikat, w którym 
wyrażają ubolewanie z powodu pożałowania 
godnego wypadku ostrzeliwania żołnierza bry
tyjskiego przez oddział japoński. Incydent ten 
nastąpił wczoraj o godz. 15 na odcinku Keswick 
Road. Oddział japoński ostrzeliwał żołnierza 
brytyjskiego, wziąwszy go przez pomyłkę za 
Chińczyku.

Maskowane samochody 
z transportami amunicji

Tokio. 25. 10. (R) Agencja Domei donosił 
W obec trudności, z jakimi spotyka się żc- 
gluga chińska oraz wobec, bombardowania 
kolei przez samoloty japońskie, rząd nam 
kiński zgromadził wielkie ilości samocho
dów ciężarowych w Kowloon (posiadłość 
brytyjska na stałym lądzie w pobliżu wys
py Hong Kongu), na które jest ładowana a* 
n umieją, importowana z Hong Kongu.

Wszystkie te samochody są maskowane* 
Codziennie 200 do 300 sam ochodów ciężą' 
rowych ze swym ładunkiem podąża z Ko* 
wloomu do Kantonu.

Wdowa i sieroty po zamordowanym
w Czyże w.e 

otrzymały wizy wjazdowe do Ameryki
Warszawa 25. 10. (A ) W śród Żydów czy

żewskich wywołał wielkie wrażenie fakt, że 
wdowa po Jakubie Jellinie, który jak wiado
mo zginął z rąk chuligańskich napastników 
podczas zajść antyżydowskich w Czyżewie, 
otrzymała wizę wjazdową do Stanów Zjedno 
czonych Ameryki Północnej dla siebie i dla I 
trojga dzieci. (

Wdowa po Jellinie zwróciła się przed nie
dawnym czasem do prezydenta Roosevelta 
z listera, w którym opisała mu swą tragedię 
i prosiła o umożliwienie wyjazdu do Amery
ki. Obecnie konsulat amerykański w  Warsza 
wie zawiadomił ją, iż prośba je j została pozy 
tywnie załatwiona.

—x —

Krwawe wybory w Algierze
Oran, 25. 10. (A ) W  czasie odbywających I starcia między członkami ugrupowania prawi- 

się wczoraj wyborów kantonalnych doszło wie I cowego i komunistycznego. Kilkanaśrie osób 
ozorem przed jednym z biur wyborczych do | zostało rannych, z czego dwu ciężko.

Co robi Dymitrow w Paryża?
Paryż, 25. 10, (A ) „Figaro" podaje, że sekre 

tarz generalny trzeciej międzynarodówki Dy
mitrow przybył podobno do Paryża przed dwo 
ma dniami. Dymitrow rozwija rzekomo ożywio 
ną aktywność, udając się do różnych miejsco
wości, położonych pod Paryżem, a stanowią
cych ośrodki działalności komunistycznej. M. 
in. Dymitrow był rzrkomo w miejscowości Pe- 
tit-Aihis, położonej w najbliższym sąsiedztwie

lotniska wojskowego. Jak informuje dziennik, 
Dymitrow miał podobno wziąć udział incognito 
w  sobotnim zebraniu organizowanym przez ko
munistów w cyrku zimowym dla uczczenia 20 
rocznicy rewolucji sov ieckiej. Dymitrow po
zostaje w Paryżu tylko przez kilka dni, po czym 
po nadejściu instrukcyj z Moskwy udaje się, 
jak twierdzi dziennik, do Hiszpanii.

Cyfrowa klęska 
republikańskie] Hiszpanii

Salamanka 25. 10. (R ) Zdobyte przez pow 
5tańców prowincje Guipuzeoa, Euzkadia, San 
tander iAsturia stanowią razem 20.500 km. 
kw., a ludność tych prowincji wynosi 2 mi 
iiony mieszkańców. Po ostatnich sukcesach 
w rękach powstańców znajduje się 62 proc. 
całej ludności Hiszpanii, zamieszkującej 66 
Droc. całego terytorium państwa.

* » ®
Salamanka. 25. 10. (R) Kwatera główna 

donosi: W ojska powstańcze przeprowadza 
ły w dniu wczorajszym  na froncie as tury js- 
kim w dalszym ciągu akcję oczyszczania te
renu, zajm ując szereg m iejscowości oraz do 
konując kontroli wszystkich dróg. W  ciągu 
niedzieli wzięto d o  niewoli 3000 żołnierzy 
rządowych.

Na froncie aragońskim w oj.ska powstań
cze zajęły na odcinku Sabdnanigo .wzgórze, 
położone na w schód o d  Sanpedro, posuwa
jąc się aż d o  lasu Osan.

•  »& •
r* W alencja. 25. 10. (R ) Komunikat minister 
dw a obrony  donosi: Na froncie aragońs

kim zostały odparte wszystkie nieprzyjaciel 
skie ataki, z wyjątkiem odcinka Sanpedro, 
gdzie wojska rządowe zostały w obec znarz 
nej przewagi powstańców zmuszone do od
wrotu

Vae victis!
Paryż, 25. 10. (A ) Wysłannik Havasa w Gi- 

jon donosi, że Gijon, Oviedo i Aviles stały się 
trzema głównymi ośrodkami, do których śtią 
gają i poddają się całe kolumny b. żołnierzy 
rządowych. Po ustaleniu ich tożsamości wła
dze powstańcze skierowują ich do obozów kon 
centracyjnych, utworzonych w pobliżu tych 
miast. Stąd po uformowaniu w grupy jeńcy 
odsyłani są do naprawiania dróg i mostów.

Dotychczas ilość żołnierzy rządowych, którzy 
się poddali, wynosi 20 tys., a prawdopodobnie 
jeszcze 2 razy tyle znajduje się w całym okręgu 
górniczym.

Zawrócony 
stateh z uchodźcami

Salamanka 25. 30. (R ) Krążownik powstań

Sauervein a Paderewskiego
Paryż, 25. 10 (A) „Paris Soir“ ogłasza dziś 

na całej prawie stronicy relację Sauerreina z 
pobytu w siedzibie Ignacego Paderewskiego W 
Riond Bnsson w Morgues.

Sauervein pisze, że Paderewski jest w pełni 
sił mimo sędziwego wieku. Porównuje on Pa
derewskiego z Clemenceau, który zapisał naj
piękniejszą kartę w swym życiu i w dziejach 
Francji, gdy wiek jego dobiegał lat 80. Publi
cysta francuski kończy, że Paderewski olbrzy
mią popularność swą w Polsce i na świecie ma 
w niemałym stopniu do zawdzięczenia przy
wiązaniu do ideałów wolności i demokracji, 
którym hołdują także Francja, Anglia i Ame
ryka.

Działalność OZiV. 
krakowskiego 
na terenie wiejskim

Kraków. 25. 10. PAT. Zanząd okręgu ÓZN 
w  Krakowie komunijkiuje: Dnia 24 paździe
rnika odbył się w  Krakowie pod przewodni 
otwem okręgowego referenta wydziału pro
pagandy inż. Ludwika Rączkowskiegc je- 
dm odniowy kurs dła działaczy odeinka 
wiejskiego OZN z powiatów krakowskiego 
i chrzanowi kiego.

Po wyczerpującym  omówieniu przez prze 
wodiniczącego obecnej sytuacji wewnętrz
nej w  państwie i świecie, dalej założeń ide
ologicznych i jego metod pracy wywiązała 
się szeroka dyskusja, która wykazała, że 
rozbita obecnie wieś potrzebuje zjednocze
nia na gruncie ideologii Obozu. Z kolei u- 
czestnicy kursu zapoznali się z ustrojami 
rolnymi w  państwach europejskich i ame
rykańskich, cc się wydatnie przyczyniło do 
zobrazowania i wysunięcia odpowiednich 
postulatów, odnośnie do naszych karłowa
tych gospodarstw.

Kraków. 25. 10. PAT. Zarząd OZN w Kra 
kowie komunikuje: W  ostatnich dniach od
było  się szereg zebrań prezydiów obw odo
wych' (powiatowych) organizacyj wiejskich 
OZN pod przew odnictwem swych prezesów 
a to: w Dąbrowie, Mielcu, W adowicach, No 
wym  Targu i Żywcu. W e wszystkich posie
dzeniach oprócz wyczerpującego om ówie
niu aktualnych problem ów natury ogólnej, 
były bardzo żywo dyskutowane, a następ
nie skonkretyzowane sprawy dalszej dzia
łalności organizacji wiejskiej OZN w  tyćh 
powiatach. Między całym szeregiem załat
wionych spraw pow ołano do życia sekcje, 
oddziały gminne i zespoły gromadzkie.

W e wszystkich posiedzeniach podkreślił 
no konieczność skupiania się w  OZN w  ce
lu stworzenia silnej grupy narodowej, którą 
by skutecznie pracowała nad moralnym 1 
materialnym podniesieniem wsi i państwa*

czy „Aimirante Cervera”  zatrzymał dwa stat 
ki, na których pokładzie było około 500 
chodźęów asturyjskieb. Statki te płynęły 
wybrzeżom francuskim i zos ały prze* krą' 
żownik zmuszone do powrotu.
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Dziś odbywa się w Rumunii uroczysta promo
cja następcy tronu Michała na podporucznika.

NA WIDNOKRĘGU
Zmiana szefa sztabu

Na marginesie zmiany na stanowisku szefa 
sztabu Ozonu pisze „Słowo" wileńskie:

Pułk. Wenda (nowy szef sztabu) należy do 
grupy „Zaczynu", w której odgrywa rolę kie
rowniczą obok majora Li3ienfelda —  Krzews- 
kiego i p. Endeunana.

Ustąpienie pułk. Kowalewskiego jest oczy
wiście żywo komentowane w kołach politycz
nych, tym więcej, że pułk. Kowalewski miał 
przemawiać na niedzielnym kongresie robot
niczym Ozonu.

Ustąpienie pułk. Kowalewskiego będzie zro
zumiane jako zaostrzenie kursu przez pułk. Ko
ba w stosunku do wewnętrzno-regime‘owej opo 
zycji, i  jako wzmocnienie sytuacji Związku 

, Młodej Polski.
Jest rzecz i charakterystyczną, że zmiana na 

stanowisku szefa sztabu zostaje przeprowadzo 
ha właśnie przed ogłoszonymi już zebraniami 
legionowo - peowiackimi we Lwowie i Wilnie, 
ba którycb mają być uchwalone deklaracje 
polityczne o akcentach opozycyjnych jy sto- 
iunku do Młodej Polski, .

„Sąd“ nad senatorami
Jak donosi „Czas" w najbliższych dniach ma 

zostać zwołane posiedzenie władz krakowskie
go OZN, na którym specjalnie rozpatrywana 
będzie sprawa ostatnich wystąpień publicznych 
wen. dr. Bobrowskiego i  dr. Kwaśniewskiego. 
W kołach politycznych określają wspomniane 
tebranie jako „sąd nad senatorami". Według 
Wersyj obiegających w kołach zbliżonych do 
OZN istnieją tendencje załatwienia sprawy 
mediacyjnie bez nadawania jej rozgłosu.

Wojewoda Grażyński 
tt marsz. Rydza-Śmigłego

Krążą pogłoski, iż po powrocie z Rumunii 
p Marszałek Smigły-Rydz przyjmie u siebie na 
wspólnej audiencji wojewodę Grażyńskiego — 
prezesa Rady Nadzorczej Związku Harcerstwa 
Polskiego, p. Paschalskiego —  prezesa naczel
nego Zarządu Głównego Związku Strzeleckie
go, p. Pierata — prezesa zarządu głównego Cen 
tralnego Związku Młodej Wsi, płk. .lura-Go- 
rzechowskiego —  prezesa zarządu głównego 
Związku Młodzieży Pracującej.

Rozmowy pohtyczne 
w Sinaia

W  ramach uroczystości z okazji mianowania 
księcia Michała oficerem, co jest równoznaczne 
e uznaniem pełnoletności następcy tronu, od
były się w pałacu w Sinaia ważne rozmowy.

Król Karol rozmawiał dłuższy czas z marsz. 
fimigłym-Rydzem, przy czym poruszono pewne 
tematy, jakie obaj mężowie stanu omawiali w 
czasie pobytu króla Karola w Polsce. Marsz. 
Smigły-Rydz spotkał się następnie z przedsta
wicielami rumuńskich czynników wojskowych

Po południu Marsz. Rydz-Smigły odbył pół
godzinną rozmowę z księciem regentem Jufio-

„Zemsta" za godne wystąpienia 
prof. Michałowicza

Niesłychany napad na lekarza w klinice 
pediatrycznej U, J. P.
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa 25. 10. (A ) W  klinice chorób 
dziecięcych przy uniwersytecie J. P. w  W ar
szawie, której dyrektorem jest prof. Micha 
łowicz, miał onegdaj miejsce niesłychany 
SKandal.

W  godzinach porannych miała się tam od
być operacja dziecka, której dokonać miał 
nostryfikant dr Haltn nman z Białegostoku.

W  cłiwili, gdy dr Halberman w fartuchu 
i w masce chciał przystąpić do operacji, do 
sali operacyjnej wdarła się giupa studentów

oenerowców z ostatniego semestru.
Oenerowcy rzucili się na dr Halbermana, 

zerwali mu maskę i fartuch, a następnie po
częli go bić w obecności służby szpitalnej.

Zaalai mowany hałasem pi'zybył do sal:’ 
prof. Michałowicz, który obronił dr Halber
mana, w ostrych słowach napiętnował nie
słychany postępek napastników, po czym u- 
dał się ido ministra oświaty, którego poinfor
mował o tym niesłychanym, wydarzeniu.

„Żydzi i chrześcijanie 
są dziećmi jednego Boga“

— oświadcza duchowny katolicki delegacji ludności
żydowskiej

( Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa 25. 10. (A . W  miasteczku
Skulsk (woj. warszawskie) nowo - przybyły 
ksiądz prof. Antom Bogdańsl i, przyjął dele
gację miejscowej ludności żydowskiej w  oso
bach: prez. gminy, Izaaka Kotowskiego, 
Abrama Rubin i Jakuba Stachelberga, Cha- 
ima Orbisa, Izaaka Bieslera z rabinem Szla- 
mą Beatusem na czele.

Delegacja złożyła duchownemu życzenia 
ludności żydowskiej z  okazji przejęcia stano 
wiska.

W  odpowiedzi na życzenia ksiądz serdecz
nie dziękował delegacji, przy czym oświad

czył:
„Całe moje zjćie jako daszpdijflera 
katolicki propagowałem w świąty
niach zgodliwe współżycie miyclzy 
chrześcijanami i żydami, którzy są 
dziećmi jednego Boga, i to samo 
czynić będę do końca mojogo życia1.

Na zakończenie duchowny zapewnił delega
cję, że jak długo będzie w  miejscowe;, pnrafi: 
do żadnych wystąpień przeciwko Żydom nie 
dojdzie. Oświadczenie szlachetnego księdza 
wywarło na całej ludności silna wrażenie.

Makabryczna kradzież w Jarosławiu
Przemyśl, 25. 10. (Seg.) Nienotowany dotąd 

w kronikach policyjnych wypadek wydarzył 
się onegdaj w Jarosławiu. Oto do jednego z 
lekarzy jarosławskich przybył z okolicy wieś
niak z ciężko chorym dzieckiem na ręku. Le
karz stwierdził już tylko zgon dziecka, a wieś
niak pozostawił je w zawiniątku na furze, po 
czyni udał się do pobliskiego składu trumien. 
Można sobie wyobrazić jego wielkie przeraże
nie, kiedy po powrocie stwierdził, że zawiniąt
ko, zawierające zwłoki dziecka zginęło w za
gadkowy sposób z fury)

Wyjaśnienie tajemniczego zaginięcia zwłok 
nadeszło niebawem. Oto okazało się, że korzy
stając z nieobecności właściciela jakiś złodziej, 
nie wiedząc oczywiście o zawartości zawiniąt
ka, skradł je. Następnie, rozpakowawszy za
winiątko, złodziej przerażony jego zawartością, 
porzucił je na drodze. Z kolei pakunek znalazł 
jakiś przechodzień, który odniósł zwłoki dz.ec 
ka na komisariat. Policja jest już w posiadaniu 
nazwiska złodzieja.

Zwłoki oczywiście wydano natychmiast nie
szczęśliwemu ojcu.

Wstrząsające samobójstwo
generała belgijskiego

Bruksela, 25. 10. fR) W dniu wczorajszym 
popełnił samobójstwo, zadając sobie dwa ciosy 
nożem w okolicę serca generał Etienne. Gene
rał Etienne, który opuścił armię w roku 1929, 
objął stanowisko dyrektora w banku Goldszie- 
her i Penso. Kierownicy tego banku zamiesza
ni byli w aferę finansisty Barmata i gioziła

im odpowiedzialność sądowa. Gen. Etienne by i 
w ostatnim czasie bardzo zaniepokojony ruz> 
wojem wypadków i zapowiadał w kole znajo 
mych, iż popełni samobójstwo.

Śmierć jego wywołała w; belgijskich kołacl 
wojskowych wielkie wrażenie.

Dwa wrogie obchody w  Brukseli
Bruksela. 25. 10. (R ) W czoaaj rano liczne 

grupy byłych kombatantów obchodziły ro 
cznicę bitwy nad Izerą. YV uroczystościach 
tych nie wzięli udziału ani król ani przed
stawiciele armii i rządu, ponieważ organiza 
torow ie obchodu nie zaprosili ministrów' —  
uważając, iż ponoszą oni odpowiedzialność 
za przyjęcie ustawy o  amnestii dla skeza-

Socjaliści zorganizowali również mamlifes’ 
tac je. Oba pochody spotkały się. D o  powaJ 
niejszych incydentów nie doszło, chociaż vł 
pobliżu grobu Nieznanego Żołnierza BOiZgry 
wały się przykre sceny.

Silne kordony policji rozproszyły feaacBN 
W7 południe maniłeśłamlÓ&Y i kr.nlftnr̂ iaf̂ Łfy  
lamiów.
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Dlaczego Wttorio Mussolini musiał 
cichaczem opuścić Hollywood?

Sylwetki dnia

Król armat —
Ireneusz Du Pont

Po śmierci „tajemniczego Europejczy ka” Wasy
la Zacharowa, prymat wśród fabrykantów broni, 
przypadł w udziale amerykańskiej dynastii prze. 
myślowej Du Pont. Ostatnio w Stanach Zjednoczo 
nych znowu zainteresowano się żywo lą dcnastia 
z powodu sensacyjnego małżeństwa jednej z jej 
infantek. Siostra obecnego „króla armat" Ireneu
sza Du Pont poślubiła syna prezydenta Rooseyelta, 
Fi anklina Ethcla. Jest to bardzo pomyślnc wyda. 
rżenie dla dynastii, która ezula się zagrożona 
wskutek śledztwa w sprawach prywatnego handlu 
bronią i wskutek swych dawnych kontaktów z 
wrogami prezydenta*

Dzieje rodziny Du Pont sięgają czasów rokoka. 
Za panowania Ludwika XV zegarmistrz paryski 
Samuel Du Pont zdobył znaczną fortu-nę dziękij 
niezwykłemu kunsztowi, jaki wykazywał w swym 
fachu. Syn jego Piotr był najpierw „cudotwórcą**
0 mediumioznych zdolnościach, później aktorem, 
oklaskiwanym przez dwór wersalski, następnie le. 
karzem, prawnikiem, wydawcą dziel Diderota. — 
Otnzymał dożywotnią rentę od króla szwedzkiego 
Gustawa III a jednocześnie prowadził szczęśliwe 
spekulacje finansowe. Znakomicie powiększył ma 
jątek odziedziczony po ojcu. Pod koniec życia u. 
legając namowom swego przyjaciela Benjamina 
Frankliną, wyemigrował wraz z rodziną do Sta. 
nów Zjednoczonych.

Już syn jego zabrał się do handlu bronią. Nieba 
wem rodzina Du Pont założyła wspaniałą rezyden 
cję W stanie Delaware, wzorowaną na fr a n cu s k ic h  
zamkach magnackich. Na zamku dynastii Du Poift 
obowiązywał i obowiązuje do dzisiaj ceremonia! 
nie ustępujący w niczym najśw ietaiejszym dwo. 
rom mcnaiszym. Obecnie najstarszym w rodzie 
jest Piotr Du Pont. Liczy on lat 87 i zajmuje się 
wyłąciroie hodowlą ptaków.

Interesami kieruje jego brat Ireneusz. Poza swą 
działalnością w dziedzinie fabrykacji broni i han. 
dlu bronią zdobył on duży rozgłos gdy ofiarował 
nagrodę 100 tysięcy dolarów, za wynalezienie środ 
ka, który pozwoliłby mu oDy wać się bez snu. — 
Ireneusz Du Pont sypia tylko przez cztery godziny 
dziennie, lecz i ten czas uważa za niepotrzebnie 
stracony dla interesów.

Dynastia Du Pont w osobie Ireneusza posiada 
większość akcji olbrzymich koncernów amerykan 
skich, jak „General Motors1* G S. Rubber* ,Syn. 
tetic Rayon*. Jeszze na rok przed śmiercią Zacha, 
rowa w jednej z posiadłości Ireneusza Du Pont, 
W 'Wiknington, zawarty został układ, oddający w 
rece Du Pont ów przeszło trzydzieści procent u. 
działów w ogólnej europejskiej fabrykacji broni.

Prasa amerykańska swierdza, że polega i bo. 
gactwo Ireneusza Du Pont wzrastają z tygodnia 
na tydzień, przewyższając to wszystko, co zdobył
1 dzięki czemu zasłynął sir Ba sil Zacharów.

przypomnieć o niektórych, ciekawszych. Cliarakle 
rystyczne jest przy tym, że większość tych dzi. 
wów natury znajduje się na obszarze Małopolski.

Mamy więc przede wszystkim o czym z pewno
łeaą rzadko kto wie   gejzer w Polsce. Znajduje
się on w pobliżu Szklą około 50 kim od Lwowa. Z 
dna piaszczystego potoku, płynącego w odległości 
3 kim od Szkła bije jedyne na kontynencie europej 
Ekim źródło tego rodzaju przezywane przez miej. 
sccwą ludność „Kipiaczką". Ze środka strumyka 
mysi;.a, jak gejzer siuip wody na wysokość 1 i pól 
metra. Źródełko to działa w sposób zupełnie ana 
logiczny, jak gejzer”. strumienie gorącej wody wy 
trysku ją miano wice co kilka minut.

ZNAMIENNE MILCZENIE
(n) Syn włoskiego dyktatora, Yiltorio Mus- 

solini, bawił przed jakimś czasem w Ameryce, 
a głównym celem jego misji było — Hollywo
od, Z podroży tej wrócił już Yittorio Mussoli
ni do ojczyzny, a prasa na ogół tylko bardzo 
skąpo informowała czytelników o przebiegu 
wizyty tak rzadkiego gościa w amerykańskim 
mieście filmowym. Yittorio sam interesuje się 
żywo filmem, jest twórcą scenariuszy filmo
wych, w których główną rolę odgrywają włos
kie jednostki wojenne, a w swej ojczyźnie u- 
chodzi za wybitnego fachowca na tym polu. 
Można więc się było spodziewać, że kolonia 
filmowa w Hollywood zgotuje swojemu włos
kiemu „koledze** owacyjne przyjęcie. Tymcza
sem działo się coś wręcz przeciwnego. Podróż 
amerykańska syna Mussoliniego była dla nie
go nie tylko porażką, ale wprost zakończyła 
się osobistym afrontem.
PECUNIA n o n  o l e t

Mussolini wydelegował syna swojego do Sta 
nów Zjednoczonych z całkiem wyraźną misją 
finansowej natury. Włochy starają się obecnie 
zdobyć środki materialne wszystkimi możli
wymi drogami, nie zaniedbując niczego, co by 
mogło przysporzyć im jakichkolwiek docho
dów. Pomyślano więc m. m. i o tym, że nie do 
pogardzenia byłyby wpływy, jakie możnaby o- 
siągnąć przez odpowiednie zareklamowanie 
i eksploatowanie włoskiej produkcji filmowej 
przy życzliwej pomocy ze strony centrów fil
mowych w Ameryce. W  tym celu właśnie po
stanowiono wysłać do Hollywood nie byle ko
go, ale samego syna Mussoliniego, który, jak 
już powiedzieliśmy, uchodzi w tym kierunku 
za fachowca. We Włoszech spodziewano się, 
że ten eksperyment zakończy się pełnym suk
cesem, tym bardziej, że Hollywood, który we
dle powszechnej opinii, łaknie za sensacją, od
powiednio roztrąbi niecodzienną wizytę jak 
podróż „samego“ syna Mussoliniego.

BOMBARDOWANIE — CZYLI PRZYJEMNA 
ZABAWA

Tymczasem stało się coś wręcz nieoczekiwa
nego. Antyfaszystowskie organizacje amery
kańskie rozpoczęły tak gwałtowną kampanię 
przeciwko zapowiedzianej wizycie, że Vittorio 
Mussolini, w obawie przed wrogimi demonstra 
cjarni, musiał wysiąść ze swego okrętu pota
jemnie na małą łódkę, która przywiozła go w 
ukryciu do portu nowojorskiego.

Prawdziwe kłopoty zaczęły się jednak dla 
syna Mussoliniego w samym Hollywood. W 
dniu jego przybycia do tej stolicy filmu, uka
zujące się w tym mieście czasopismo filmo-

„Mleczny staw" nie zamarza nawet podczas naj. 
tęższych mrozów.

„Bezdenne jeziorko istnieje w Malopolsce wsch. 
u stóp łańcucha górskiego zwanego Miodobranie. 
Jeziorko to odznacza się tak wielką głębokością, 
że ludność miejscowa twierdzi, iż w o d y  jego się 
gają „aż do środka ziemi**. Rzeczywiście głębo. 
kość jeziorka jest ogromna. Zwraca uwagę rów. 
nież fakt, że jeziorko to nigdy, nawet podczas 
największych mrozów, nie zamarza, a więc po. 
dobnie, jak ^mleczny staw" kolo Szkła.
1500 letni cis znajduje się w pobliżu miesjcowo. 
ści Kniaź dwór na Hueulszezyźnie 10 km od Kolo. 
myi. W tymże lesie są i „młodsze" cisy — po 
1200 lub 1000 lat, najmłodsze zaś pamiętają czasy

we, zgotowało gościowi niezbyt serdeczne przy 
jęcie. Na pierwszej stronie tego pisma zamie
szczono wielce wymowny portret płaczącej 
matki z małym dzieckiem na ręku. Pod tym 
obrazem wydrukowano ustęp z książki Vitto- 
ria Mussoliniego „Skrzydła w przestworzach", 
gdzie opisuje swe wyczyny w Etiopii. Cytowa
ny ustęp brzmi dosłownie: „Otrzymaliśmy na
kaz ponownego zbombardowania miast i mia
steczek. Była to bardzo interesująca zabawa". 
Ale zapewne nie każdy w ten sam sposób za
patrywał się na tę sprawę, co Vittorio Musso
lini. Ta płacząca matka z dzieckiem na ręku, 
ofiara owej „interesującej zabawy", musiała 
być chyba zupełnie odmiennego zdania...

BANKIET —  BEZ GOŚCI
A można zrozumieć, że drukowane słowo 

zrobiło swoje i że z góry już nastawienie wo
bec gościa nie mogło być tego rodzaju, jak so
bie w Rzymie wyobrażano. »

Inipresario Yittoria Mussoliniego postanowił 
jednak za wszelką cenę „zrobić nastrój" i dla
tego postanowił urządzić wielki bankiet, na któ 
ry zaprosił najwybitniejszych przedstawicieli 
kolonii filmowej w Hollywood. Z  doniesień 
prasy można się było jednak dowiedzieć, że 
„na to przyjęcie zjawili się tylko opłaceni go
ście. Natomiast wszyscy artyści filmowi, a na
wet i przedsiębiorcy filmowi wstrzymali się od 
przybycia, a miejsca ich świeciły pustkami".
JOAN CRAWFORD GROZI...

Postanowiono więc sprowadzić syna Musso
liniego wprost do studia filmowego, gdzie Joan 
Crawford nakręcała film. Gdy się o tyir. słyn
na artystka dowiedziała, oświadczyła wręcz, że 
bezzwłocznie opuści studio, skoro tylko yitto
rio Mussolini przestąpi jego próg. Zresztą nic 
tylko Joan Crawl ord złożyła takie oświadcze
nie. Solidaryzowali się z nią wszyscy •wybitniej 
si artyści, którzy unikali swego włoskiego „ko
legi".

UCIECZKA WŚRÓD NOCY
Łatwe zrozumieć, iż wszystkie plany, uło

żone w Rzymie przed wyjazdem spełzły na ni
czym. Yittorio Mussolini tak dalece nie miał 
szczęścia w Hollywood, że cichaczem wśród 
nocy musiał to miasto opuścić.

Nie dość jednak na tym. Świat filmowy w 
Hollywood, który w przeważającej większości 
jest wybitnie antyfaszystowski, postanowił za
demonstrować swe wrogie uczucia wobec fa
szyzmu w inny jeszcze sposób. Natychmiast 
po wyjeździe Vittoria Mussoliniego zwołane 
zostało zebranie wszystkich artystów', na któ
rym uchwalono rezolucję bezzwłocznego prze
słania armii legalnego rządu hiszpańskiego, 
całego wagonu z lekarstwami i środkami lecz
niczymi dla użytku szpitali wojskowych.

To postępowanie gwiazd i gwiazdorów ekra
nu spotkało się w Ameryce z powszechnym 
prawie aplauzem. Nie tylko Roosewelt prezy
dent Stanów Zjednoczonych jest zdecydowa
nym wrogiem dyktatury we wszelkich jej prze 
jawach, ale i przeciętny obywatel amerykański, 
rozkochany w wolności i swobodzie, żywi dla 
wszelkiej dyktatury instynktowne wprost u- 
czucie nienawiści.

wojen napoleońskich. Cisy te są obecnie jedynymi 
w Europie.

Niedaleko Tarnowa, ns górze św. Marcina —< 
znajduje się piękny, modrzewiowy Jro»cióleK, po* 
siadający w swym wnętrzu osobliwość zupełni* 
wyjątkową. Jest nią łańcuch zamkcięty drewnia
nym zamkiem, którego dotychczas niiki nie zdołał 
otworzyć, choć próbowali tego najznakomitsi fa
chowcy. Niezwykły ten zamek, rodzaj polskiego 
„węzła gordyjskiego" wykonany został przez rtfc 
wiać omego p«ste za z jednej sztuki drzem.

Skamieniały las znajduje się w rmejsoowoiaś 
Kwaczale k. Krakowa. Są tam skamdeniłe pole »  
raukarii z okazami o 1 i pół metrowej średnicy

Dziwy natury w Małopolsce
Jedyny gejzer w Europie — Staw koloru mleka — Jezioro głębokie „aż do środka ziemi" — 
1500-letni cis — Polski „węzeł gordyjski" —  Skamieniały las w Kwaczalach koło Krakowa.

Sądzimy ogólnie, że tylko za granicą istnieją róż i Również w pobliżu Szkła znajduje się me wielki 
ne zdumiewające dziwy natury. Jest Lo opinia blę I staw o zdumiewających właściwościach: woda je 
dna, gdyż spotykamy się z nimi także i u nas w  I go jest bowiem zupełnie biała, koloru mlecznego. 
Folsce. Wśród wielu zaś istniejących na terenie W środku lego stawu czerni się plama, wskazują
Polski dziwów natury — niektóre z nich są zupel 
nymi unikatami w całej Europie. To też warto

ca miejsce, w którym z dna bije źródło siarczone.



Śmiech ofiary 
zdradził mordercę
Parys?.! Sfierlocft Holmes 
demaskuje makabryczną 

zabawę w „mamię"...
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WŁADCY AMERYKI
Paryż, w październiku.

W łych dniach przeszedł na emeryturą ..paryski j 
^nerlook Holmes*’ inspektor brygady kryminalnej 1 
"*• Roullea-

W OSTATNIM DNIU URZĘDOWANIA
W ciągu swej trzydziestoletniej służby, inspek- 

tor Roulleau niejednokrotnie zadziwiał kolegów, 
J^sestępców i zrwykłych czytelników gazet niezwy 

pomysłowymi, a bezkrwawymi rozwiązaniami 
”altrudniejszych zagadek kryminalistycznych. — 
oarem błyskotliwego dedukowania, snucia wnios- 
kfrw z na j drobni ej szych spostrzeżeń — uzyskał so 
bl* ten zupełnie usprawiedliwiony przydomek „pa 
Oskiego Shorloaka Holmesa**,

W ostatnim dniu urzędowania inspektora Roulle 
au» gdy załatwiał jeszcze ostatnie błahe sprawy — 
^ązame z przekazywaniem urzędu swemu nastę 
t*y, panu yoilier, udaliśmy się do jego biura na 
P°?awędkę. -

Na je m n ic z e  u d u s z e n ie

0 zawodzie człowieka — opowiada p. Roulle 
au — bardzo często decyduje przypadek. Inspek- 
tor R. jest wysokim, szczupłym panem o szarych 
Przenikliwych oczach i siwej czuprynie. _  Przed 
^ydziestu laty otrzymałem dyplom inżyniera che 

i rozpocząłem ćUmiesięcziną praktykę w jednej 
* lehryk perfum w Marsylii. Moim zwierzchnikiem 

ini, Baucarron oryginał, odludek, z pasją od- 
^jący się pracy zawodowej i — winu.

Pewnego dnia dowiedzieliśmy się, że spotkało 
80 nieszczęście: jego tona, urzędniczka naszej fa.

uŁJ -  - -  - -  ’ “zmarła w tajemniczych okolicznościach. — 
J^fcarron znalazł ją wieczorem po powrocie z 
P^cy w łóżku martwą.

bliski współpracownik Baucarrona, byłem 
OBWany do policji śledczej. Tu dowiedziałem 

Slę. że w mieszkaniu nie stwierdzono najmniej- 
5!ych śladów walki i obecności zbrodniarza. Bau. 
Carfon zeznawaj że rano opuścił mieszkanie, nie 
^'Hąc dobudizić się żony, która spała bardzo mor 
,l0. Ten mocny sen przypisał winu, które żona 

z nim poprzedniego wieczora. Oględziny le- 
^told-e ustaliły że śmierć nastąpiła wskutek udu

Sprawa ta nie dawała mi spokoju. Mimo, że po. 
cia umorzyła dochodzenie, kładąc śmierć nie- 

*Zczęśliwej inżynierowej na karb nieszczęśliwego 
. Jpadku nie przestawałem o niej myśleć. Zaprzy 
gniłem się z Baucarronem i uzyskałem wstęp do 
.8 ° mieszkania. Byłem nawet świadkiem podczas 
ê8o ślubu, który zawarł z piękną Luok-n, również 

Urzędniczką naszej labrjiki, w 2 miesiące po tra. 
ffcfiiym wypadku.

* 0  ŚMIECHU DO KŁĘBKA
2 dozorcą domu często rozmawiałam o nieaaczę 

•iwym wypadku. Wydiobyłem z niego szczegół — 
*óry pominął w zeznaniach policyjnych. Miano, 

^ e ,  że w nocy poprzedzającej tragiczne odkry 
C|e inżyniera, z mieszkania Baucarronów docho. 
®̂ił stłumiany śmiech.
I nagle... druga żona Baucarrona również zmar 

J* w kilka tygodni po ślubie. Policja podejrzewa. 
^ już wyraźnie Baucarrona, ale najskrupulatniej. 
^  badania nic nie mogły wykryć.

Dozorca zaznał, że wieczorem słyszał śmiech, b. 
przypominający smutne okoliczności śmierci 

Werwszej żony Baucarrona. Zaniepokojony po.
**gł do mieszkania inżyniera  ̂ ale zastał oboje 

jj^lżonków spokojnie siedzących przy stole przed 
"htelką wina,

2a wszelką cenę postanowiłem zbadać tę ta jem. 
®lcę. Nie wierzyłem w nadprzyrodzone okoliczno.

śmierci. Wiedziałem, że muszą się znaleźć, 
^ ó b y  najbłahsze, ale naturalne dowody, które 
°*»głyby naprowadzić na ślad zagadki.

HENRY FORD

Żaden kraj na świecie nie wydał tylu iniliar 
derów, co Stany Zjednoczone Ameryki Pół
nocnej. Olbrzymie fortuny nielicznych „kró
lów Ameryki** są dziś otoczone nimbem sławy 
nieomal legendarnej, ze względu na dyspro
porcję środków i czasu, w przeciągu którego 
zdobyli oni majątek.

Growther, znany ekonomista amerykański, 
dowiódł, że początek wielkich fortun amery
kańskich jest zawsze związany z ustaleniem 
pewnej nowej wartości, oraz z rozwinięciem 
pewnej idei, dotychczas clespożytkowanej w 
życiu przemysłowym czy handlowym. Zasadę 
tę potwierdza cały szereg przykładów zawrot
nej kariery, jaką zrobił niejeden amerykański 
miliarder. Weźmy choćby Williama Wrigley‘a. 
Ten król „gumy do żucia** był ulicznym sprze
dawcą cukierków w New-Yorku. Jego bajeczny 
pałac, znajdujący się w stanie Nevada, został 
zbudowany za pieniądze tych, którzy nie mogli 
się obyć bez „cheeving-gum“, rozpowszechnio 
nej dziś rowme szeroko, jak papierosy czy cze 
kolada. Guma do żucia stała się dzięki Wrig- 
toy‘owi standartowym artykułem, którego pro
dukcja wyraża się milionami dolarów ocznie.

A jakiż był początek kariery Forda? Jego 
ojciec był kowalem i posiadał ,v Detroit małą, 
niepozorną kuźnię. Henry Ford zrobił z niej 
największe na świecie zakłady samochodowe. 
Jego były buchalter Couzens, obecny senator, 
jeden z milionerów ameryjłańskich, wzdragał 
się kiedyś przyjąć od niego pakiet akcyj, jako 
wynagrodzenie. Wziął w końcu —  i nie żałuje 
tego z pewnością.

Andrew Carneggie, który zmarł w roku 1918, 
„król żelaza**, który doszedł do majątku drogą 
własnej pracy, był synem tkacza szkockiego. 
Jego przedsiębiorczość nasunęła mu myśl zre
formowania sposobu podróży kolejowych, któ 
re odbywano dotychczas w niewygodnych, nie

ANDREW CARNEGG1E

estetycznych wagonach. Porozumiawszy, się z 
Pullmanem, stworzył największy w  Ameryce 
koncern fabrykacji wagonów, które naówczas 
były prawdziwą rewelacją. Wagony te, nazwa
ne ,pulmanowskimi“ , rozpowszechniły się w; 
przeciągu krótkiego czasu przyczyniając się do 
unowocześnienia podróży kolejowych nie tylko 
w USA, ale na całym świecie. Carneggie zasły
nął jednak, jako król żelaza —  „Iron King“ , 
stając się właścicielem wielu największych za
kładów przemysłowych hut i walcowni żelaza 
w  Stanach Zjednoczonych.

Ale —  pieniądze nie dają szczęścia: wielu 
miliarderów popełniło samobójstwo, gardząc 
widocznie największą z marności tego świata, 
pieniądzem, którego gromadzeniu poświęcili 
całe życie. Do tych należeli: Artur Butler i  G. 
K. Easimann, „król kodaków". Wielu także 
zmarło w zupełnej biedzie, jak Reginald Van- 
derbild który uważany był za jednego z naj
większych potentatów finansowych świata. Zna 
ne są też powszechnie dziwactwa niektórych 
milionerów. Jeden z nich, Andrews, który, jak 
sam się wyraził, znienawidził zmaterializowaną 
ludzkość, kazał sobie zbudować dom... bez o- 
kien, by nie oglądać ludzi i sam wymyślił spe* 
cjalny mechanizm, zastępujący wszelkie posłu
gi oddawane mu dotychczas przez służbę. Innyj 
dziwak, Dougerthy, zainstalował w swym ol* 
brzyinim pałacu całą sieć szyn, po którycH 
jeździ na swym łóżku, poruszanym z pomocą 
elektrycznego napędu. }

Najbogatszym obecnie po zgonie Rockefela 
lera, jest „król prasy** amerykańskiej, W illiam 
R. Hearst posiadający wspaniałą rezydencją 
rozciągającą się nad brzegiem Pacyfiku ną 
przetsrzeni 80 kilometrów. I tego nie ominęłq 
dziwactwo: jego posiadłość jest szczególni^
strzeżona przed... dziennikarzami, których H&ł 
arst organicznie nie znosi.

SKRAWKI PŁÓTNA I PIERZE
Zakradłem się pewnego dnia do mieszkania 

Baucarrona w czasie jego nieobecności. Po kilku, 
godzinnych poszukiwaniach zwróciło moją uwagę
5 długich pasków płótna i woreczek pierza w bde 
liźniarce. W momencie, gdy siliłem się nad powią 
zandem tych elementów: płótna, pierza i śmiechu, 
który słyszał dozorca — wszedł Baucarron. Zau
ważyłem w jego twarzy przerażenie. To mię osta 
tccznde przekonało, że jestem na dobrej drodze.

— Oto narzędzia mordu, tym zamordował pan 
obie żony.

Baucarron opanował się. Wzruszył ramionami i 
kazał mi opuścić pokój. Zauważyłem, że chce się 
gnąć po rewolwer. Błyskawicznie obezwładniłem 
go i wezwać m telefonicznie policję.

Baucarron nic nie chciał mówić, ja mówiłem, za

Uczta z winem była po to, by przygotować 
ofiarę do zabawy, polegającej na owiązaniu jej

jjak mumii pasmami płótna. Woreczek z pierzeni 
okręcony dookoła głowy był decydującym narzę 
dziem mordu. Szypułki pien a, wystające z w orką 
łaskotały skórę, powodując śmiech wbrew woj 
ofiary.
MAKABRYCZNA PRÓBA

— Nieprzytomne bredzenie maniaka — odezwai 
się w tym momencie Baucarron. Prztol śmiercią 
drugiej żony śmieliśmy się również i to tak głośni 
ze aż przybiegł doa orca, a przecież żona wtedy ży 
ła i swobodme siedziała przy stole.

—Tak to była próba, po której nastąpiła <Vp i  
ro właściwa zbrodnicza zabaiwa — odpowtNJ»tal 
łem bez wahania. Potem użył pan już knebla.

— Przyczyny, które pchnęły dc zbrodni?
— Eardzo łatwo mógłby je znaleźć psychh fra
Ten pierwszy sukces, odniesiony w dość otegwł

kłych warunkach wskazał mi moje właściwa pcwf 
łanie — zakończył insą evtor R/ uu u.

W
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Pod powłoką dziejów

Listy (ara Mikołaja II. i jego matki
Aneksia Bośni i Hercogowiny — Tajne dokumenty o kongresie berlińskim

z  roku 1878 - Stosunki rosyjsko-niemieckie w  świetle korespondencji 
m iedzy carem MiKołaiem II. a jego matMa

Pisma angielskie publikują serię listów cara 
rosyjskiego Mikołaja II do jego matki Marii 
Feodorówny. W  listach swych car Mikołaj czę- 
•to zajmował się zagadnieniami politycznymi 
i, zdaje się, szczerze wyrażał swą opinię, gdyż 
korespondencja z marną miała charakter czysto 
prywatny.

W  listach ogłoszonych w tych dniach oświe
tlane są zdarzenia z czasów aneksji Bośni i Her 
ęogowiny przez Austrię i z czasów przed wojną 
itwiatową. Dnia 7 października 1908 Austria 
anektowała Bośnię i Hercogowinę. Drugiego 
dnia carowa-wdowa Maria Feodorówna, która 
Jpówczas przebywała w Danii, pisała do syna: 

„Co myślisz o Austrii? Jak widać, trzeba tyl
k o  njeco odwagi, aby dopiąć sukcesów na tym

swiecie...
„Macie najzupełniejszą rację, droga mamo, 

—  odpowiada car —  bezwstydną bezczelnością 
zaobyć można wszystko. Feraynana (car buł
garski, który właśnie przedtem obwołał się ca
rem) popełnił wielkie głupstwo. Zdaje się, że 
nakłoniony do tego został przez Austrię, a 
głównym winowajcą jest Aehrenthal (austro- 
węgierski minisLer spraw zagranicznych;. To 
prawdziwy łajdak. Ubaiamucił lzwolskiego, a 
obecme postępuje zupełnie sprzecznie z tym, co 
mówił poprzednio".

„Istnieje jednak coś innego, co mnie dener
wuje i o czym dotąd nie miałem pojęcia. W  
tych dniach Czarykow (poseł w Konstantyno
polu) posłał mi tajne dokumenty dotyczące

kongresu berlińskiego z roku 1878. Z nich ją* 
snym jest, że po bezustannych sporach Rosj* 
zgodziła się, aby Bośnia i Hercogowina w  przy 
szłości została przyłączona do Austrii.

Obecnie otrzymrłem list od starego ceaarz® 
(Franciszka Józefa I.), który zwraca uwagę 
zgodę, jaką wyraził Anpapa (car Aleksander 
II). Wielce nieprzyjemna sytuacja. Jego lis1 
nadszedł przed dwoma tygodriam., jednak do
tąd nań nie odpow iedziałem. Zrozumiecie, jaka 
to była dla mme nieprzyjemna niespodziani
i w jak kłopotliwej sytuacji się znalazłem? Jak 
Wam już powiedziałem, w ogóle nie wiedziałeś 
nic o istnieniu podobnego paragrafu i nic o n iś  
nie słyszałem ani od Girsa ani od LobanoW'* 
(byli ministrowie spraw zagranicznych), w kt$ 
rych okresie się to stało".

„Sprawy austriackie —  pisze car Mikołaj 
dnia 7 marca 1909 —  nie przestają niepokoić 
wszystkich, jednak w ostatnich dwóch dniach 
daje się odczuwać poprawa. Na piątek zwoła* 
łem radę ministrów. Chcę rozpatrzyć różo* 
praktyczne zarządzenia na wypadek wojny taił 
dzy Austrią a Serbią, np. aby ochotnicy mogh 
wstępować do armii serbskiej i aby trzyma0® 
była w ręce prasa, by zapobiec agitacji. O ile 
nie zostaniemy zaatakowani, rzecz prosta nłf 
wmieszamy się do jvojny.
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Kio został wylosowany 
z Mac2. Rady Adwokackiej

Na plenarnym posiedzeniu Naczelnej Rady 
Adwokackiej w Warszawie wylosowani zosta 
1 Po dwuletniej kadencji członkowie Naczel

nej Rady Adwokackiej: z Warszawy Jan No
wodworski b. dziekan warszawskiej Rady Ad
wokackiej, ze Lwowa poseł dr. Emil Sonimer- 
stein i adw. Dr. Włodzimierz Starosolski, z 

oblina Wacław Salkowski wice-prezes Nacz.

Rady Adw. z Krakowa adw. Dr. Jakób Bross 
i adw. Dr. Tadeusz Miksiewicz.

W ybory uzupełniające w miejsce ustępują
cych członków Naczelnej Rady Adwokackiej 
odbędą się w drugiej połowie listopada br.

Wiceprezes adw. Salkowski z Lublina jest 
teściem p. min. Józefa Becka.

Zabili muzykanta wiejskiego 
bo nie chciał grać na weselu
Urząd Śledczy w Krakowie powiadomiony 

został o krwawej zbrodni, jaka dokonana zo- 
' ve ws* Koniuszowa. W  domu niejakiej 

Marii Pancerz odbywało się wesele, na któ
rym przygrywał do tańca 25-letni Franciszek 
1 0rpbski, muzykant wiejski.

W  pewmym momencie do izby wtargnęło 
kilku podchmielonych osobników, którzy rzu- 
c‘ li się na muzykanta Porębskiego i poranili 
So nożami tak dotkliwie, że ten zmarł na miej
scu.

Sprawcy opuścili natychmiast izbę, wsiedli 
'a woz i odjechali. Po drodze strzelali na wi- 

wat» a gdy jedna z kul ugodziła konia, który

padł trupem, pijani osobnicy zsiedli z wozu, 
zostawili na drodze zaprzęg z zabitym koniem 
i znikli w ciemnościach.

Jak stwierdzono w dochodzeniach, zabity 
muzykant Porębski grał na weselu w sąsied
niej wsi. W  pewnym momencie opuścił zaba
wę weselną, mówiąc, że musi iść do Koniu- 
szowej, gdyż jest tam zamówiony na wesele. 
Weselnie}! nie chcieli go jednak zwolnić. Gdy 
Porębski mimo to poszedł do Koniuszowej, po 
jechali za nim wozem, zabiti go i wrócili na
stępnie do domów. Policja jest już na tropie 
sprawTców\

Marsz. Śmigły-Rydz jako redaktor i wydawca
Na początku 1914 r. zaczął [wychodzić we 

Lwowie miesięcznik „Strzelec", urzędowy or
gan ówczesnych związków strzeleckich. Otóż 
założycielem, ledaktorem odpowiedzialnym i 
Wydawcą tego czasopisma był dzisiejszy Mar
szałek Polski Edward Smigły-Rydz, który wte 
Jy sprawował obowiązki Komendanta Okręgu 
Związku Strzeleckiego we Lwowie.

Pierwsze zeszyty „Strzelca" obudziły dość 
Znaczne zainteresowanie. Świadczą o tym arty 
knły i wzmianki, jakie pojawiły się w „W ieku 
Nowym", w  „Gazecie W ieczornej", w  „Dzien- 
ńiku Polskim", w  „Kurierze Lwowskim”, w  
•.Naprzodzie" krakowskim i wielu innj ch dzień 
hikach i czasopismach.

■W „Strzelcu" ukazał się cykl artykułów Ko
mendanta Głównego, którym był Józef Piłsuds 
ki. Omawiały one wojnę bałkańską z r. 1912.

Równocześnie „Strzelec" wydrukował trzy

rozprawy teoretyczno - wojskowe swego naczel 
nego redaktora, również treści czysto wojsko
wej. („Nauka strzelania w Związku Strzelec
kim", „Nasza dyscyplina wewnętrzna" i „W al
ka na bagnety"). Były podpisane już to imie
niem i nazwiskiem, już pseudonimem „Śmi
gły", który to pseudonim, przyjęty w  okresie 
pracy w tajnych organizacjach niepodległoś
ciowych, stał się później integralnym dopełnie
niem nazwiska.

W  artykule wstępnym, zamieszczonym w 
Nr. 4/5 „Strzelca" p. t. O naszej dyscyplinie 
wewnętrznej, Śmigły-Rydz tak charakteryzo
wał przedwojenny ruch strzelecki: „Nasze ży
cie organizacyjne, to bardzo często jeszcze pło 
mienne porywy i wybuchy obok dz/\vnej os
pałości. szlachetność jakiegoś zakonu rycers
kiego obok małostkowości niegodnej męskich 
dusz. Układa się z tego mozaika niezawsze od-

,W liście z dnia 1 kwietnia Mikołaj pisze:
„Stale zajęty byłem dosyć nieprzyjemnymi 

sprawami. Zacznę od tego, że zwolniłem mini
stra sprawr wojskowych, który dwukrotnie w 
Dumie nie tylko że nie odrzucił oświadczenia 
Gupzkowa w jego przemówieniach, ale nadto 
z oświadczeniem tym się solidaryzował, nie 
stając w obronie czci armii. Na jego miejsce 
zamianowałem Suchomlinowa, którego znam 
°d  20 iat i myślę, że wybór będzie korzystniej
szy. W  ubiegłym tygodniu zwołałem posiedze
nie narady ministrów, aby rozpatrzyć kwestię 
austriacko - serbską. Sprawa ta, ciągnąca się 
JUŻ od sześciu miesięcy, skomplikowana zosta
ła naglą ingerencją Niemiec, które oświadczy
my, że nie możemy pomóc w rozwiązaniu k iy- 
zysu, o ile zgodzimy się na aneksję. Nasza od
mowa mogłaby przynieść konsekwencje, któ- 
rych pow?agi nie można przewidzieć.

Foniowaź. kwestia postawiona była tak jasno
* niedwuznacznie, nie pozostało nam nic inne
go jak to połknąć i zgodzić się. Ministrowie wy 
kazili na to jednomyślnie zgodę. O ile ustę
pstwo to może uratować Serbię przed zagładą, 
toyślę, że to było tego warte.

Na decyzję naszą wpłynęło jeszcze to, że ze 
S^szystkicn stron musimy, słuchać, że Niemcy

przygotowują się do mobilizacji. Rzecz prosta, 
że nie przeciw Austrii. Społeczeństwo nasze 
jednak tego nie rozumie i łatwo byłoby mu dać 
do zrozumienia, jak groźne były widoki jesz
cze przed kilku dniami. Obecnie oczerniać i 
obrażać będą Izwolskiego jeszcze bardziej. Jesł 
prawdą że fornia i sposób wystąpienia niemiec 
kiego przeciw nam były brutalne, a my nigdy 
o tym nie zapomnimy. Przypuszczam, że Niem 
cy znowu starać się będą oderwać nas od Fran 
cji i Anglii, ale ani tym razem nie dopną swego 
celu. Takie metody prowndzić mogą do odwrot 
nych wyników".

Maria Feodorówna odpowiedziała dnia 7 
kwietnia:

„Rozumiem dobrze, jak straszliwe chwile mu 
siałeś przeżywać, gdyż wojna zdawała się być 
nieuniknioną. Chwała Bogu, niebezpieczeństwo 
minęło. Przyznaję, jak trudno było zgodzić się 
na ustępstwa. Nic innego nie pozostawało. Ro
la Niemiec była rzeczywiście wstrętna. Tu wszy 
scy tak sądzą... Cieszę się, że pozostawiłeś Izwol 
skiego. Gdyby odszedł, cieszyliby się nasi wro
gowie".

7
Proces komunistyczny

Przed krakowskim sądem przysięgłych roz
począł się dziś proces komunistyczny przeciw 
Jakubowi Śliwce i tow. Proces potrwa cztery 
dni. Trybunałowi przewodniczy s. o. dr. Bar- 
tynowski. Oskarża prok. dr. Ojrzanowski,

Śmiertelny epilog 
wiejskich porachunków

W  Pcimiu pod KraKowem doszło do kłótni 
między dwoma rolnikami, Jakubem Łopatą i 
Janem Jakubiakiem. W  trakcie bójki Łopata 
ugodził Jakubiaka kilkakrotnie nożem w klat
kę piersiową, szyję i rękę, kładąc go trupem 
na miejscu. Sprawca zabójstwa został areszto
wany.
ZAGINIĘCIE NERWOWO CHOREJ

Onegdaj wydaliła się z domu rodzicielskiego 
nerwowo chora Helena Jurkiewicz (lat 23), zani, 
przy ul, Kazimierza Wielkiego 1 110 i do tego 
czasu do domu nie powróciła.

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7) 
Poniedziałek: „Tajemnica lekarska" Fodora 

z Idą Kamińską.
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 

Poniedziałek: Dziś z powodu przedstawień
dla młodzieży, wieczorem przedstawienia nt« 
będzie. .....

REPERTUAR KINOTEATRÓW 
ADRIA: Ziemia błogosławiona (Paweł Mufti). 
APOLLO: Trójka hultajska (Sielański, Kon

drat, Woliński, Skonieczny).
ATLANTIC: „Zakochane kobiety" (Simone 

Simon, Janet Gaynor) i „Królowa lodu" .(So
nia Henie). ■

BAGATELA: „W* cieniu samotnej sosny" (Syi- 
via Sidney) oraz rewia „Na aktualnej fali". 

MUZEUM: „Złotowłosy brzdąc" /Shirley Tem
pie. f

PROMIEŃ: „Zaginiont wyspa" i „Narzeczona 
z przypadku". ąm

STELLA: „Bułrak z nad Wołgi".
SZTUKA: „Detektyw z Honolulu" /(Warnei 

Oland).
UCIECHA: Atak o świcie (Errol Flynn i Kay 

Francis). ;
WANDA: Czar Cyganerii (Jan Kiepura, Mari 

ta Eggerth). 1

powiadająca pierwotnemu, namierzonemu plai
nowi.Meden z terenów, na którym dobitnie wV- 
stępuje ta iście polska wada, ta zdolność do 
bohaterstwa bez siły do żmudnej codziennejj 
pracy. Duchy odpowiednie do niesienia w  bo/ 
ju sztandaru męstwa i honoru hufca meśmierl 
telnych, spalają się w; pokojowej pracy, przej 
pajają się goryczą i niezadowoleniem, wypa
dają z szeregów. I jakże trudno jest nadać naJ 
szemu życiu wewnętrznemu żywe tętno ciągłejj 
niesłabnącej pracy, jak trudno utrzymać teń 
wysoko napięły nastrój, który nasze życie mie^ 
musi, jeśli nie ma skostnieć i upaść do poziol 
mu ideowego przymusowych rekrutowy wpał 
kuwanyeh gwałtem fizycznym w żołnierski 
mundur".
, Artykuł kończył się następującymi słowyJ 
„W ojna rosyjsko-japońska znowu dobitnie wy 
kazuje, że w'ysoko ponad wszelką formą stój 
duch i że wszelka forma może mieć tylko wte- 
dy wartość, jeśli jest duchem ożywiona, wła- 
ściwie jeśli jest jego chwilowym przejawem.* 
Żołnierz japoński dał takie dowody swej dy
scypliny, że warto pomyśleć nad metodami* 
jakimi go wychowywano, choćby przemyślenia 
tych spraw miało zetrzeć blichtr i pozorną wal 
tość niejednego gestu i niejednego czysto (jal| 
się wydaje) wojskowego zwyczaju".

„Strzelca" wyszło w r. 1914 cztery zesrytyS 
za kwiecień, za maj, za czerwiec, i ostatni — 
za lipiec i sierpień. Wybuch wojny przerwa! 
wydawnictwo. „Strzelec" został wznowiony 
r. 1916, jako organ Polskiej Organizacji W op 
skowej.
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Bar Kochba wygrywa 
na ringu — 
przegrywa na wadze

W Rzeszowie odbyły się zawody drużynowe o 
mistrzostwo bokserskie Okręgu Lwów; kiego — 
między tamtejszą Bar Kochbą a Rekordem lwow
skim.

Z powodu nadwagi trzech zawodników Barkoch 
by. Rekord wygrywa w. o. Następnie odbyły się 
zawody towarzyskie zakończone zwycięstwem Bar 
kochby 11:1. Wyniki:

W wadze muszej Grauer W. zwycięża w trze
ciej rundzie przez techniczne k. o. Rotensteina; w 
wadze koguciej: Mehrel zwycięża Gepperta na 
punkty; w wadze piórkowej walka między Eise- 
nem (R) a Bierem kończy się wynikiem nieroz. 
strzygnięlym; w wadze lekkiej: Akerman zwycię
ża w drugiej rundzie przez techr iczne k. o. Gru. 
dera; w wadze półsredniej Grauer M. zwycięża na 
punkty Herbsta; w wadze półciężkiej; Moszko- 
wicz zwycięża w drugiej rundzie przez poddanie 
się Szlagera; w wadze ciężkiej: w drugiej rundzie 
sędzia przerywa zawody z powodu nieprzygotowa 
ria zawodników Flikera oraz Blinda.

"W ramach met su odbyła się uroczystość wręczę 
nia dyplomów Grauer owi W, z okazji 50 meczu, 
oraz Mehrelowi z oikazji 25 meczu. Sędziował w 
ringu p. Furman na punkty p. Fedorowicz, ob d- 
waj ze Lwowa.

SENSACJE NA TURNIEJU KOSZY- 
K6WKI W PARYŻU

W ramach wystawy światowej odbył się w Pa 
r j iu  międzynarodowy turniej koszykówki z u- 
działem Łotwy. Francji. Niemiec, Szwajcarii, An
glii, Belgii, Hoianidi i Luksemburga.

W niedzielę rozegrany został finał pomiędzy 
Francją i Łotwą, zakończony sensacyjni m dwycie 
-twean Francji nad nrstram  św.ata Łotwą 25:24. 
Po przerwy prowadzili Łotysze w stosunku 10:7.

MISTRZOSTWA ŚLĄSKIEJ UGI 
OKRĘGOWEJ

Niedzielne rozgrywki o mistrzostwo ligi śląskiej 
dały następujące wyniki: Chorzów—Policyjny (Ka 
towice) 4:1 (1:0) Śląsk (Świętochłowice)—Wawel 
(Nowa Wlieś) 4:1 (2:0) Słowian (Katowice)—Con
cordia (Knurów) 7:3 Naprzód (Lipiny)—Czarni 
(Cbropaczów) 2.1 (1:1) 06 Katowice—Slavia (Ru. 
da) 5:2 (3:2).

W  tabeli prowadzi Śląsk (Świętochłowice) — 
paląc równy stosunek punktów 7:1, z Naprzodem 
c Lipin.

Abraham (Mahhahi-Scsnowiec)
nokautuje wicemistrza Potski

W  niedzielę odbył się w Sosnowcu mecz bok 
serski z cyklu rozgrywek o mistrzostwo Śląska 
pomiędzy miejscową Makkabi a l. K. B. ze 
Świętochłowic. Mecz zakończył się wygraną 
I. K. B. w  stosunku 8:6. Zawodnik Makkabi 
w wadze ciężkiej Jeger spóźnił się na wagę. a 
mógł zdobyć punkty walkowerem, wobec bra
ku zawodnika gości. W yniki walk:

Waga musza Krisgrien (Makkabi) przegrał 
na punkty z Nowakiem.

Kogucia: Abraham (M ), który z powodu nad 
wagi oddał punkty walkowerem, w spotkaniu 
towarzyskim niespodziewanie wygrał w drugiej 
rundzie przez techniczny k. o. z wicemistrzem 
Polski Jarząbkiem.

W  wadze piórkowej Welgrunowi (M ) po cięż 
kiej walce z Rudzkim przyznano remis, mimo, 
że walkę. , :.ł on wygraną. Była to najładniej

sza walka dnia.
Waga lekka: Nebel (M ) wygra* na punkty 

z Nawą.
Waga półśrednia: Birenholz (M ) przegrał z 

Markiem przez techniczne k. o. w  drugim star
ciu.

W wadze średniej doskonale zapowiadający 
się Baumer (M ) pokonał na punkty Piechę.

W  wadze półciężkiej Potok (M ) zremisował 
z Buidzikiem. Obaj zawodnicy technicznie sła
bi.

Sędziował w ringu p. Wende z Katowic do
brze.

Jak wiadomo drużyna Makabi sosnowieckiej 
przyjeżdża w najbliższy poniedziałek do Kra
kowa, gdzie wystąpi w  komplecie z Abraha
mem, Welgriinem i Neblem przeciw ósim ee 
Makkabi Krakowskiej.

Druga porażka I. K. P.
W  Łodzi rozegrany został mecz bokserski o 

drużynowe mistrzostwo Łodzi pomiędzy I.K.P. 
a Winią.- Mecz ten zakończył się nieoczekiwa
ną przegraną mistrzowskiego zespołu Łodzi —  
I.K.P. w  stosunku 7:9. Jest to druga z kolei

porażka I.K.P. Spowodowała ona utratę szans 
na zdobycie mistrzostwa w  bież, roku. I.K.K 
wystąpił w  składzie rezerwowym bez Spoden- 
kiewicza i Chmielewskiego. Wszystkie spotka
nia stały na niskim poziomie.

Ferencvaros zdobywa
puchar środkowej Europy

Rozegrany w Rzymie wobec 20.000 widzów 
finałowy mecz o puchar środkowrej Europy po
między rzymską drużyną Lazio i budapeszteń
skim Ferencyarosem zakończył się zwycięs

twem W ęgrów w  stosunku 5:4 (3 :4 ). Ponie
waż W ęgrzy wygrali również i pierwszy mecz 
4:2, zdobyli oni definitywnie puchar środko
wej Europy.

CZECHOSŁOWACJA BIJE AUSTRIĘ 2:1
W Pradze Czeskiej wobec 35000 widzów odbył 

się mecz piłkarski Czechosłowacja—Austria, za. 
kończony zwycięstwem Czechosłowacji 2:1 (0:1).

Czechosłowacja z uwagi na czekające ją ciężkie 
mecze w Londynie i w Glasgowie, wystawała w 
reprezentacji kilku młodych zawoidników, którzy 
wypadli bardzo dobrze.

W Wiedniu wobec 110OO widzów odbył się 
mecz międzymiastowy Wiedeń—Praga, Czesi i lu 
odnieśli zwycięstwo 1:0 (1:0).

RUMUNIA ZWYCIĘŻA POLSKĘ 
W SZCZTPIORNLAKU

W Sibiu (w Rumunii) rozegrany został między, 
państw, mecz w sz.czypioiniaku pomiędzy repre
zentacjami Polski i Rumunii. Zwyciężyła Rumunia 
w stosunku 10:8 (5:5).

RUMUNIA PRZEGRYW A Z  WĘGRAMI
Drugie reprezentacje Rumunii i Węgier rozegra 

ły w Bukareszcie mecz mieazypaństwowy. Zawo
dy rozstrzygnęli na swoja korzyść Węgrzy 3:0 
(2 :0).

Pod kierunkiem specjalistów w y
znaczonych przez rząd przeprowadza 

pię obecnie w jednym z dom ów dzie
cięcych w hrabstwie Kent badania, 
m ające na celu stwierdzenie, w jakim  
yrieku dziecka można już zastosować 
maski, gazowe. Zd.ięęie nasze przed
stawia próby dokonywane na dzle- 
siach. pięcioletnich.

Maski gazowe 
dla dzieci w Anglii
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